



Uzņēmuma valdes priekšsēdētājs  
Pēteris Romanovskis

Gandrīz 90 procenti no Latvijā iegūtās kūdras tiek eksportēta uz Rietumiem, arī Līvānu kūdras fabrikas produkcija. Taču šī uzņēmuma valdes priekšsēdētājs Pēteris Romanovskis cer, ka ar laiku arī Latvijā radīsies lielāks pieprasījums pēc kūdras, un tas savukārt palīdzēs radīt zaļākus un ziedošākus Latvijas laukus un pilsētas.

P. Romanovskis, kurš Līvānu kūdras fabrikā strādā kopš 1992. gada (sāka kā inženieris, bet 2000. gada aprīlī kļuva par valdes priekšsēdētāju), saka, ka šī vasara kūdras iegūšanai ir bijusi īpaši laba. Tāda esot tikai reizi divdesmit trīsdesmit gados. Par to, ka

## No purva uz ziedošiem dārziem

šis gads ir bijis veiksmīgs, liecina arī tas, ka šī gada deviņos mēnešos ir iegūti 97 000 kubikmetri frēzkūdras, 114 000 kubikmetri melnās frēzkūdras un 27 000 kubikmetru sūnu gabalkūdras. Arī pagājušā gada finansu rādītāji liecina par uzņēmuma lomu Latvijas ekonomikā: pagājušā gada apgrozījums sasniedza 418 000 latu, peļņa - 2000 latu, nodokļos samaksāti 51 500 latu.

Pie sasniegtā Līvānu kūdras fabrika negrasās apstāties. Uzņēmums plāno tuvāko piecu gadu laikā paplašināt ražošanu un izmantot kūdras transportēšanai dzelzceļu (pašlaik tas tiek darīts ar autotransportu). Šis ieceres realizēšana gan prasīs investīcijas, jo Līvānu dzelzceļa stacijā vajadzēs izbūvēt laukumu kūdras iekraušanai.

Līvānu apkārtnē ar kūdras iegūvi nodarbojas jau 70 gadus. Sākumā to izmantoja tikai lauksaimniecības vajadzībām, bet vēlāk arī kā sadzīves kurināmo, savukārt padomju gados - kā pakaišu kūdru. Kad deviņdesmito gadu sā-

kumā pieprasījums pēc kūdras samazinājās, Līvānu kūdras fabrika sāka meklēt noņēmējus Rietumos. Pārliecinājušies par piedāvātā kvalitāti, Rietumu partneri tagad regulāri iepērk Līvānos iegūto kūdru, no kuras gatavo substrātu dārzenkopības, puķkopības, apzaļumošanas un siltumnīcu saimniecību vajadzībām. Latvijā paliel tikai neliela daļa no iegūtās kūdras.

Tikai nespeciālistam šķiet, ka visa kūdra ir vienāda. Līvānu kūdras fabrika piedāvā trīs veidu produkciju: sūnu jeb pakaišu frēzkūdru, melno kūdru un grieztu sūnu gabalkūdru.

No šiem dažādajiem produkcijas veidiem, tos sajaucot noteiktās attiecībās un bagātinot ar minerālvielām, tiek gatavoti dažādi, katrai augu sugai piemēroti, kūdras substrāti. Pagaidām gan to izmanto lielākoties tikai rietumvalstu lauksaimnieki. Piemēram, Holandē tiek izmantota liela daļa Baltijas valstīs iegūtās kūdras, un, kā zināms, šī ir viena no attīstītākajām lauksaimniecības valstīm Eiropas Savienībā. P. Romanovskis aicina arī Latvijas

zemniekus vairāk izmantot kūdru augšnes uzlabošanai. No tā ieguvēji būs ne tikai zemnieki, kuri iegūs lielākas ražas, bet arī visi valsts iedzīvotāji, baudot ziedošu dārzu skaistumu.

Jau gadu Līvānu kūdras fabrika ir SIA statusā. Vairāk nekā 90 procenti uzņēmuma pieder vācu uzņēmējiem *Baltik kudra Handels und Produktion GmbH*, desmit procenti - Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrai un citiem mazajiem akcionāriem. Uzņēmums darbu dod (sezonas laikā) gandrīz 100 cilvēkiem. P. Romanovskis ir nobažījies, ka valstī pamazām zūd tāda vērtība kā darba kultūra. Lai gan Latvijā ir bezdarbs, tomēr labus strādniekus nemaz neesot tik viegli atrast.

**Līvānu kūdras  
fabrika atrodas  
Līvānos,  
Fabrikas ielā 2b,  
LV - 5316  
Tālrunis - 5307124**

